
 

REGIONE PIEMONTE BU23 08/06/2023 
 

Codice A1603B 
D.D. 30 maggio 2023, n. 365 
Presa d'atto della rinuncia al contributo di ¿ 29.500,59 da parte del Comune di Barone 
Canavese- art. 4, comma 2, della L.R. 30/2008. Revoca del contributo pari ad € 29.500,59 
assegnato al Comune. Riduzione di € 14.750,29 sull'impegno n. 3362/2023 e di euro € 14.750,30 
sull'impegno n. 17001/2022. Presa atto della riduzione del finanziamento del bando approvato 
con determinazione dirigenziale n.33. 
 
 

 

ATTO DD 365/A1603B/2023 DEL 30/05/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  Presa d’atto della rinuncia al contributo di € 29.500,59 da parte del Comune di 

Barone Canavese- art. 4, comma 2, della L.R. 30/2008. Revoca del contributo pari ad 
€ 29.500,59 assegnato al Comune. Riduzione di € 14.750,29 sull’impegno n. 
3362/2023 e di euro € 14.750,30 sull’impegno n. 17001/2022. Presa atto della 
riduzione del finanziamento del bando approvato con determinazione dirigenziale n. 
332/A1603B del 6 Luglio 2022 inizialmente previsto in complessivi euro € 
125.272,04 ed ora rideterminato in complessivi euro € 95.771,45. 
 

Premesso che: 
la legge regionale 14 ottobre 2008, n. 30 “Norme per la tutela della salute, il risanamento 
dell’ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell’amianto” prevede l’erogazione di contributi, a 
favore di soggetti pubblici e privati, per l’attuazione delle bonifiche da amianto; 
in attuazione dell’art. 4, comma 2, della L.R. 30/2008, la Giunta regionale, sentita in data 15 
Giugno 2022 la V Commissione consiliare, con deliberazione n. 11-5284 del 1 Luglio 2022 ha 
approvato i criteri per la concessione, in favore dei Comuni e delle Province, di contributi per la 
rimozione di manufatti contenenti amianto, destinando a tal fine la somma complessiva di € 
300.000,00 prenotata con determinazione dirigenziale n. 886/A1603B del 29 Dicembre 2021 del 
Settore regionale Servizi Ambientali sul capitolo di fondi regionali 229990, di cui € 150.000,00 
sull’annualità 2022 (quota parte prenotazione n. 2022/3166) ed € 150.000,00 sull’annualità 2023 
(quota parte prenotazione n. 2023/688); 
con determinazione dirigenziale n. 332/A1603B del 6 Luglio 2022 è stato approvato, in attuazione 
di quanto disposto dalla Giunta regionale con deliberazione n.11-5284 del 1 Luglio 2022 ai sensi 
dell'articolo 4 della legge regionale 30/2008, il bando per l’attribuzione di contributi ai Comuni per 
la realizzazione di interventi di bonifica, con rimozione, di coperture in cemento-amianto di 
proprietà privata, in sostituzione dei soggetti inadempienti con azione di rivalsa per il recupero delle 
somme spese; 
con determinazione dirigenziale n. 787/A1603B del 16 dicembre 2022 è stato approvato l’elenco 
delle istanze ammesse a finanziamento ed è stato assegnato al Comune di Barone Canavese un 



 

contributo di € 29.500,59 per l'intervento identificato dal CUP D46J22000160006; contestualmente 
è stata autorizzata la liquidazione dell’anticipo del 50% del contributo concesso pari ad € 14.750,30 
(atto n. 15565 del 28.12.2022); 
il Comune di Barone Canavese, con nota prot. n. 58626 del 21 Aprile 2023, ha comunicato la 
rinuncia al contributo assegnato, in quanto i lavori di rimozione della copertura in cemento-amianto 
oggetto del contributo sono stati eseguiti dal proprietario dell’immobile; 
A tal fine, in data 02/05/2023 è stato annullato l’atto contabile di liquidazione n. 15565 del 
28.12.2022, per il quale non era ancora stato disposto il relativo mandato di pagamento a favore del 
Comune. 
 
Tutto ciò premesso, occorre: 

• revocare il contributo pari ad € 29.500,59 assegnato al Comune di Barone Canavese con D.D. 
n. 787/A1603B del 16 dicembre 2022 per l'intervento di rimozione amianto presso l’Azienda 
Agricola F.lli Vigliocco, CUP D46J22000160006, in quanto sono venute meno le condizioni 
per cui lo stesso Ente intendeva intervenire; 

• prendere atto della riduzione del finanziamento del bando approvato con determinazione 
dirigenziale n. 332/A1603B del 6 Luglio 2022 inizialmente previsto in complessivi euro € 
125.272,04 ed ora rideterminato in complessivi euro € 95.771,45; 

• prendere atto dell’annullamento dell’atto contabile di liquidazione n. 15565 del 28.12.2022 
relativo all’impegno n. 17001/2022 disposto con D.D. n. 787/A1603B del 16 dicembre 2022 
con il quale si disponeva l’anticipo del 50% del contributo assegnato determinando 
conseguentemente un’economia di spesa sull’impegno n. 17001/2022 di € 14.750,30; 

• ridurre, sul bilancio finanziario gestionale 2023-2025, i seguenti impegni disposti con D.D. n. 
787/A1603B del 16 dicembre 2022, sul capitolo di fondi freschi regionali non ricorrenti e privi 
di vincolo n. 229990: 

- n. 17001/2022 per € 14.750,30 
- n. 3362/2023 per € 14.750,29 

 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e determinando conseguentemente 
un’economia di spesa di complessivi € 29.500,59, di cui € 14.750,29, relativa all’annualità 2023, 
che potrà essere destinate al finanziamento di altri interventi di rimozione amianto sul territorio 
previsti nell’anno 2023. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 3-6447 del 30 Gennaio 2023 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 
2023”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 
“Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della DGR 8-29910 
del 13.4.2000”. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale 14 ottobre 2008, n. 30 "Norme per la tutela della salute, il risanamento 
dell'ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell'amianto"; 

• artt. 4,16 e 17 del D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 



 

semplificazione" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• il  regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• articolo 17 della Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la legge regionale n. 6 inerente "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025" - Bollettino 
n° 16 del 20 aprile 2023, Supplemento ordinario n. 5 del 24 aprile 2023; 

• la D.G.R. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materiacontabile" e la circolare prot. n. 30568/A11022A del 2.10.2017 
"Istruzione operative in materia di rilascio preventivo di regolarità contabile"; 

• D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B,D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016; 

 
 

DETERMINA  
 

• di revocare il contributo pari ad € 29.500,59 assegnato al Comune di Barone Canavese con 
D.D. n. 787/A1603B del 16 dicembre 2022 per l'intervento di rimozione amianto presso 
l’Azienda Agricola F.lli Vigliocco, CUP D46J22000160006, in quanto sono venute meno le 
condizioni per cui lo stesso Ente intendeva intervenire; 

• di prendere atto della riduzione del finanziamento del bando approvato con determinazione 
dirigenziale n. 332/A1603B del 6 Luglio 2022 inizialmente previsto in complessivi euro € 
125.272,04 ed ora rideterminato in complessivi euro € 95.771,45; 

• di prendere atto dell’annullamento dell’atto contabile di liquidazione n. 15565 del 28.12.2022 
relativo all’impegno n. 17001/2022 disposto con D.D. n. 787/A1603B del 16 dicembre 2022 
con il quale si disponeva l’anticipo del 50% del contributo assegnato determinando 
conseguentemente un’economia di spesa sull’impegno n. 17001/2022 di € 14.750,30; 

• di ridurre, sul bilancio finanziario gestionale 2023-2025, i seguenti impegni disposti con D.D. 
n. 787/A1603B del 16 dicembre 2022, sul capitolo di fondi freschi regionali non ricorrenti e 
privi di vincolo n. 229990: 

- n. 17001/2022 per € 14.750,30 
- n. 3362/2023 per € 14.750,29 



 

 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e determinando conseguentemente 
un’economia di spesa di complessivi € 29.500,59, di cui € 14.750,29, relativa all’annualità 2023, 
che potrà essere destinate al finanziamento di altri interventi di rimozione amianto sul territorio 
previsti nell’anno 2023. 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR 
entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
Codice civile. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2 del 
d.lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


